Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022082200104

104

Nº 159, segunda-feira, 22 de agosto de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158306 - IFPA/CAMPUS BELEM

Número do Contrato: 1/2022.
Nº Processo: 23051.010144/2020-26.
Tomada de Preços. Nº 4/2021. Contratante: INST.FED.DO PARA/CAMPUS BELEM.
Contratado: 13.024.826/0001-32 - UISSARA CONSTRUCOES E SERVICOS -LTDA. Objeto:
Prorrogação de prazo e execução ao contrato nº 001/2022.. Vigência: 19/08/2022 a
17/10/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 964.513,92. Data de Assinatura:
18/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/08/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158306 - IFPA/CAMPUS BELEM

Número do Contrato: 1/2022.
Nº Processo: 23051.010144/2020-26.
Tomada de Preços. Nº 4/2021. Contratante: INST.FED.DO PARA/CAMPUS BELEM.
Contratado: 13.024.826/0001-32 - UISSARA CONSTRUCOES E SERVICOS -LTDA. Objeto:
Prorrogação de prazo e execução ao contrato nº 001/2022.. Vigência: 19/08/2022 a
17/10/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 964.513,92. Data de Assinatura:
18/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/08/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2022 - UASG 158138

Nº Processo: 23381004482202259. Objeto: Contratação de empresa
especializada em obras e serviços de engenharia para a execução de serviços de
construção de abrigo para veículos oficiais na unidade do Campus Cajazeiras - IFPB.. Total
de Itens Licitados: 1. Edital: 22/08/2022 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59.
Endereço: Av Almirante Barroso 1077 - Cep: 58.013-120, Centro - João Pessoa/PB ou
https://www.gov.br/compras/edital/158138-99-00001-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 22/08/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras/pt-br/. Abertura das Propostas:
13/09/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras/pt-br/. Informações Gerais: .

CARLOS DIEGO DOS SANTOS CARVALHO
Diretoria de Compras, Contratos e Licitações

(SIASGnet - 18/08/2022) 158138-26417-2022NE800000
CAMPUS JOÃO PESSOA
RESULTADO DE JULGAMENTO

RDC ELETRÔNICO Nº 1/2022 - UASG 158469

Nº Processo: . A Pregoeira/CCL/IFPBJP/IFPB/MEC torna público oresultado de
julgamento do Pregão RDC nº 01/2022- PROCESSO nº 23326.013422.2021-19. Após análise
e julgamento das propostas e documentações de habilitação, sagrou-se vencedora a
empresa: O. C. INSTALACAO E MANUTENCAO LTDA, CNPJ: 19.840.753/0001-33 (Valor
Global: R$ 374.649,3815)mediante desconto negociado de 5,00%; conforme consta dos
autos.

KAROLINA YONARA LUCENA DE CASTRO
Coordenadora de Compras e Licitações

(SIDEC - 19/08/2022) 158469-26417-2022NE800000
CAMPUS PATOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2022 - UASG 156690 - IFPB/SANTA LUZIA

Nº Processo: 23869.000343/2022-83.
Pregão Nº 2/2022. Contratante: IFPB - CAMPUS PATOS.
Contratado: 05.340.639/0001-30 - PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA.
Objeto: O objeto do presente instrumento é a contratação de serviços de de implantação
e operação de sistema informatizado e integrado de gestão de frota, contemplando
módulo de gerenciamento e controle de aquisição de combustíveis, filtros, aditivos, óleos
lubrificantes, lavagem e borracharia e módulo de gerenciamento e controle de aquisição de
manutenção preventiva e corretiva, fornecimento de peças, acessórios e pneus/câmaras de
ar, serviços especializados em geral como reboque, retífica de motores, lataria, pintura,
estofamento, elétrica, alinhamento e balanceamento de rodas, para a frota de veículos e
utilitários automotores do instituto federal da paraíba - ifpb, que serão prestados nas
condições estabelecidas no termo de referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 18/08/2022 a 18/08/2023. Valor
Total: R$ 73.306,80. Data de Assinatura: 17/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 19/08/2022).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2022 - UASG 158470 - IFPB/PATOS

Número do Contrato: 2/2021.
Nº Processo: 23381.004959/2021-15.
Contratante: IFPB - CAMPUS PATOS. Contratado: 19.069.415/0001-40 - PARAIBA SERVICOS
DE LIMPEZA E CONSERVACAO EIRELI. Objeto: Termo de apostilamento de reajustamento de
preços, referente ao contrato nº 02/2021, oriundo do pregão eletrônico nº 05/2021,
firmado entre o instituto federal de educação, ciência e tecnologia da paraíba - campus
patos e a empresa paraíba serviços de limpeza e conservação eireli, referente à prestação
de serviços de apoio administrativo nas dependências do campus santa luzia.. Vigência:
31/12/2021 a 31/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 72.216,00. Data de
Assinatura: 18/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/05/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

CAMPUS PARANAVAÍ
AVISO DE PENALIDADE

O Diretor Geral do Campus Paranavaí do Instituto Federal do Paraná,
considerando o contido no Processo nº 23411.007424/2022-82, resolve aplicar
à empresa SSM COMÉRCIO DE TINTAS LTDA, CNPJ 28.040.796/0001-25, a
penalidade impedimento de licitar e contratar com a União, Estados, Distrito
Federal ou Municípios e descredenciamento no SICAF ou nos sistemas de
cadastramento de fornecedores, pelo prazo de 120 (cento e vinte) dias, nos
termos do Artigo 7º, da Lei nº 10.520/02, conforme Decisão Administrativa nº
12/2022 - Paranavaí, integrada ao processo e no edital do certame, referente
ao Pregão Eletrônico SRP 32/2020 - UASG 158009, sendo tal procedimento
informado no SICAF.

JOSÉ BARBOSA DIAS JÚNIOR

AVISO DE PENALIDADE

O Diretor Geral do Campus Paranavaí do Instituto Federal do Paraná,
considerando o contido no Processo nº 23411.008796/2022-26, resolve aplicar à empresa
J.C LIMA DA SILVA, CNPJ nº 15.761.310/0001-04, a penalidade impedimento de licitar e
contratar com a União, Estados, Distrito Federal ou Municípios e descredenciamento no
SICAF ou nos sistemas de cadastramento de fornecedores, pelo prazo de 120 (cento e
vinte) dias, nos termos do Artigo 7º, da Lei nº 10.520/02, conforme Decisão Administrativa
nº 08/2022 - Paranavaí, integrada ao processo e no edital do certame, referente ao Pregão
Eletrônico SRP 10/2021 - UASG 158009, sendo tal procedimento informado no SI C A F.

JOSÉ BARBOSA DIAS JÚNIOR

AVISO DE PENALIDADE

O Diretor Geral do Campus Paranavaí do Instituto Federal do Paraná,
considerando o contido no Processo nº 23411.007440/2022-75, resolve aplicar à empresa
BRASILIANA INDUSTRIA E COM. LTDA, CNPJ nº 38.196.973/0001-10, a penalidade
impedimento de licitar e contratar com a União, Estados, Distrito Federal ou Municípios e
descredenciamento no SICAF ou nos sistemas de cadastramento de fornecedores, pelo
prazo de 120 (cento e vinte) dias, nos termos do Artigo 7º, da Lei nº 10.520/02, conforme
Decisão Administrativa nº 09/2022 - Paranavaí, integrada ao processo e no edital do
certame, referente ao Pregão Eletrônico SRP 13/2021 - UASG 158009, sendo tal
procedimento informado no SICAF.

JOSÉ BARBOSA DIAS JÚNIOR

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
P E R N A M B U CO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 158136 - IFPE-REITORIA

Número do Contrato: 10/2019.
Nº Processo: 23294.003386/2019-77.
Pregão. Nº 2/2019. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE PERNAMB U CO.
Contratado: 07.005.206/0001-53 - ASA RENT A CAR LOCACAO DE VEICULOS EIRELI. Objeto:
1) prorrogar a vigência do contrato nº 10/2019 por mais 12 (doze) meses, compreendendo
o período de 20/08/2022 a 20/08/2023, com fundamento no art. 57, inciso iv, da lei nº
8.666/93; 2) reajustar o valor em 11,73%, com base na aplicação do índice de preços ao
consumidor amplo - ipca(ibge), referente ao período de maio/2021 a maio/2022, conforme
previsão contida no subitem 6.1.1 da cláusula sexta, passando o valor global anual de r$
101.410,11 para r$ 113.306,75.. Vigência: 20/08/2022 a 20/08/2023. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 113.306,75. Data de Assinatura: 18/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/08/2022).
CAMPUS PALMARES

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2022 - UASG 154849 - IFPE/CAMPUS CABO

Nº Processo: 23705.006254/2022-58.
Dispensa Nº 6/2022. Contratante: IFPE - CAMPUS PALMARES.
Contratado: 10.835.932/0001-08 - COMPANHIA ENERGETICA DE PERNAMBUCO. Objeto:
Contratação de serviços de fornecimento de energia elétrica para a sede definitiva do ifpe
campus palmares, na modalidade Dispensa de licitação (lei 8666-art. 24, XXII da lei
8.666/93).
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XXII. Vigência: 25/05/2022 a
25/05/2027. Valor Total: R$ 566.964,64. Data de Assinatura: 25/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 19/08/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
P I AU Í

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 67/2022 - UASG 158146

Nº Processo: 23055000540202277. Objeto: Contratação de empresa
especializada para a prestação de serviços de Coleta, Transbordo, Tratamento e Disposição
de resíduos gerados Instituto Federal do Piauí - Campus Teresina Central e Campus
Avançado Dirceu, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital
e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 5. Edital: 22/08/2022 das 08h00 às 12h00 e das
14h00 às 17h59. Endereço: Rua Alvaro Mendes, 1597 - Centro, Centro - Teresina/PI ou
https://www.gov.br/compras/edital/158146-5-00067-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 22/08/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 02/09/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

GLAUCO MOUSINHO MOTA DE ALMEIDA
Pregoeiro

(SIASGnet - 19/08/2022) 158146-26431-2022NE800003

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 48/2022 - UASG 158146

Nº Processo: 23172000661202100. Objeto: Contratação de empresa
especializada para a prestação de serviços de implantação e operação de sistema
informatizado e integrado para gerenciamento do abastecimento de combustíveis (álcool,
gasolina, arla 32 e diesel) e de manutenções preventivas e corretivas, por meio de rede de
estabelecimentos credenciados em todo o território nacional, para os veículos e
equipamentos pertencentes à frota do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PIAUÍ - IFPI.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 22/08/2022 das 08h00 às
12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Rua Alvaro Mendes, 1597 - Centro, Santa Isabel -

Teresina/PI ou https://www.gov.br/compras/edital/158146-5-00048-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 22/08/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 01/09/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

CARLOS ALBERTO DE SOUSA RIBEIRO FILHO
Pregoeiro

(SIASGnet - 19/08/2022) 158146-26431-2022NE800023
CAMPUS PAULISTANA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2022 - UASG 158359 - IFPI/CAMPUS PAULIST

Nº Processo: 23178.000862/2022-20.
Pregão Nº 24/2022. Contratante: INST. FED. PIAUI/CAMPUS PAULISTANA.
Contratado: 05.531.239/0001-01 - SOLUCAO SERVICOS COMERCIO E CONSTRUCAO EIRELI.
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de de
tradutor e intérprete de libras; cuidador em educação especial; revisor, ledor e transcritor
em braille e atendimento educacional especializado, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no Termo de Referência e seus anexos para o Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí - campus paulistana.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 11/08/2022 a 11/08/2023. Valor
Total: R$ 61.880,16. Data de Assinatura: 11/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 19/08/2022).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-08-22T00:14:21-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial